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информации и низкий уровень автоматизации аудита. 

Государственный аудит играет ключевую роль в управлении долгом, 

обеспечивая контроль за законностью заимствований и их эффективностью. Однако 

управление государственным долгом в Казахстане сталкивается с системными 

проблемами, требующими улучшения методологии аудита с учётом международных 

стандартов. Совершенствование аудита должно быть частью модернизации системы 

госуправления, направленной на достижение стратегических целей развития, при 

этом аудит способствует повышению эффективности использования 

государственных и заемных средств. 
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Түйіндеме.Қазіргі кезде мемлекеттік аудит пен қаржылық бақылаудың 

маңызы үнемі артып келеді.Мемлекеттік аудит пен қаржылық бақылау мемлекет 

дамуының әлеуметтік-экономикалық мәселелерін шешуге,бюджет қаражатын 

ұтымды пайдалануға үлкен әсер етеді. Мемлекеттік аудит жүйесін жетілдіру мен 

қаржылық бақылау механизмдерін күшейту мемлекет үшін аса маңызды болып 

табылады. Мемлекеттің қаржылық бақылау жүйесінің ашықтығына және 

сенімділігінің арттыруына ықпал етеді.Мемлекеттік аудит мемлекетке 

қаржылық операцияларды бақылап, экономикалық саясаттың дұрыс жүзеге 

асуын бақылауға мүмкіндік береді. Халықаралық тәжірибелерді зерттеу, оларды 

отандық тәжірибемен салыстыра отырып жергілікті жағдайларға бейімдеуге 

болатын ең тиімді және оңтайлы нұсқаны қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Мақалада мемлекеттік аудит пен қаржылық бақылаудың негізгі принциптері 

және де шет елдік тәжірибе қарастырылады. 

Түйін сөздер: мемлекеттік аудит,қаржылық бақылау,цифрландыру. 

Анотация.В настоящее время значение государственного аудита и 

финансового контроля постоянно возрастает.Государственный аудит и 

финансовый контроль оказывают большое влияние на решение социально-

экономических задач развития государства и рационального использования 

бюджетных средств.Совершенствование системы государственного аудита и 

усиление механизмов финансового контроля имеет большое значение для 

государства.Способствует повышению прозрачности и надежности системы 

государственного финансового контроля.Государственный аудит позволяет 

государству контролировать финансовые операции и следить за правильностью 

реализации экономической политики. Изучение зарубежного опыта,сравнение 

его с отечественным позволяет сформулировать наиболее эффективный и 

оптимальный вариант, который можно адаптировать к местным условиям.В 

статье рассматриваются основные принципы государственного аудита и 

финансового контроля,а также зарубежный опыт. 

Ключевые слова:государственный аудит,финансовый контроль, принципы. 

          Annotation.At present, the importance of state audit and financial control is 

constantly growing. State audit and financial control have a great impact on the solution 

of socioeconomic tasks of the state development and rational use of budgetary funds. 

Improvement of the state audit system and strengthening of financial control 

mechanisms is of great importance for the state. It contributes to increasing 

transparency and reliability of the system of state financial control. State audit allows 

the state to control financial operations and monitor the correctness of economic policy 

implementation. Studying foreign experience, comparing it with the domestic one 

allows to formulate the most effective and optimal variant, which can be adapted to 

local conditions. The article considers the basic principles of state audit and financial 

control, as well as foreign experience. 

Keywords: state audit, financial control, principles. 

Мемлекеттік аудит пен қаржылық бақылау мемлекеттік ресурстарды 

тиімді басқаруды қамтамасыз етуде және қаржылық тәртіпті сақтауда шешуші 

рөл атқарады. Ол мемлекеттік институттардың тұрақтылығына, дамуына және 
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сеніміне тікелей әсер ететін бірнеше мақсаттарға жетудің маңызды құралы 

ретінде қызмет етеді. Нарықтық экономикаға көшумен және жаһанданудың 

күшеюімен Қазақстанға мемлекеттік аудит пен бақылаудың неғұрлым күрделі 

тетіктерін енгізу қажет болды, бұл заңнамаға өзгерістер енгізуді талап етті. 

Мемлекеттік аудитті реформалау жолындағы маңызды қадамдардың бірі 2015 

жылы Қазақстан Республикасы Есеп комитетінің негізгі құрылымы мен 

функцияларын айқындаған «Мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау» 

туралы Заңның қабылдануы болды. Бұл органға мемлекеттік бюджетке аудит 

жүргізуге және оның орындалуын бақылауға өкілеттік берілді. Қазақстан 

Республикасының Президенті Қ.Ж.Тоқаевтың 2022 жылғы 16 наурыздағы 

баяндамасында: "Қазіргі уақытта ауқымды жобалар мен бағдарламалар көп, 

алайда олардың орындалуы түрлі себептерге байланысты көңіл көншітпейді. 

Сондықтан Парламент республикалық бюджеттің тиімді атқарылуын бақылауды 

күшейтуі керек. Мен бухгалтерлік есеп міндеттемелерін алып тастап, Жоғары 

Аудиторлық Палата құруды ұсынамын. Бұл палата Мәжіліс депутаттарына 

жылына екі рет есеп беріп тұруы тиіс. Бұл, өз кезегінде, Мәжілістің мәртебесін 

арттырады"- деп айтылған. Республикалық бюджеттің атқарылуын бақылау 

жөніндегі Есеп комитетінің орнына Жоғары аудиторлық палатаның құрылуы, 

әлемдік тәжірибеге зерделеу жасауды және оның тиімді аспектілерін 

мемлекеттік аудит жүйесіне енгізуді қажет етеді.[1] 

ҚР Президентінің 2022 жылғы 26 қарашадағы Жарлығына сәйкес 

Республикалық бюджеттің атқарылуын бақылау жөніндегі Есеп комитеті 

Қазақстан Республикасының Жоғарғы аудиторлық палатасы болып қайта 

құрылды.[2] 

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік аудит пен қаржылық бақылау 

туралы заңының 7 бабында көрсетілген негізгі қағидаттары:  

 

Қағидат  Анықтама 

тәуелсіздік мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау 

жүргізу кезінде мемлекеттік аудит және 

қаржылық бақылау органдарының тәуелсіздігіне 

қол сұғатын араласуға жол бермеу 

объективтілік Қазақстан Республикасының заңнамасына, 

мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау 

стандарттарына сәйкес мемлекеттік аудит және 

қаржылық бақылау жүргізу, мемлекеттік аудит 

және қаржылық бақылау органдарының 

мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау 

жүргізу кезінде объективті тәсілдерді қолдануы 

және мүдделер жанжалын болғызбау 

кәсіби құзыреттілік мемлекеттік аудиторлардың білікті және 

сапалы мемлекеттік аудитті және қаржылық 

бақылауды жүргізуді қамтамасыз етуге мүмкіндік 

беретін білім мен дағдының қажетті көлемінің 
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болуы, мемлекеттік аудит және қаржылық 

бақылау стандарттарын, кәсіби әдеп қағидаларын 

сақтауы, сондайақ кәсіби борышын орындауы 

құпиялылық Қазақстан Республикасының заңнамасында 

көзделген жағдайларды қоспағанда, мемлекеттік 

аудит және қаржылық бақылау органдарының 

мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау 

барысында алынатын немесе өздері жасайтын 

құжаттарды үшінші тұлғаларға беру не онда 

қамтылған мәліметтерді ауызша жария ету 

құқығынсыз сақтау жөніндегі міндеттемесі 

анықтық мемлекеттік аудит нәтижелерін аудиторлық 

дәлелдемелермен растау 

ашықтық мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау 

нәтижелерін баяндаудың анықтығы 

жариялылық құпиялылық режимін, қызметтік, 

коммерциялық немесе заңмен қорғалатын өзге де 

құпияны қамтамасыз етуді ескере отырып, 

бұқаралық ақпарат құралдарында мемлекеттік 

аудит және қаржылық бақылау нәтижелерін 

жариялау 

мемлекеттік аудит 

нәтижелерін өзара тану 

мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау 

органдарының мемлекеттік аудит және қаржылық 

бақылау стандарттарын сақтаған жағдайда осы 

органдардың мемлекеттік аудит нәтижелерін 

тануы 

             Кесте-1.Дереккөз негізінде автормен құрастырылды [3] 

     

Заңда жазылған негізгі қағидаттардың әлі күнге дейін өзінің мақсатында 

толықтай орындалмай жатырғанын атап айтуға болады. Атап айтқанда, 

аудиторлық органдардың тәуелсіздігі күмәнді болып қалады,осы салада 

тәжірибесі бар білікті мамандардың тапшылығы жұмыстың тиімді жасалуына 

теріс әсерін тигізеді. Қазақстанда аудиторларды даярлау және сертификаттау 

бағдарламаларын әлі де  жетілдіру қажет екендігін көрсетеді. Бұл мәселелер 

аудит сапасының төмендеуіне әкеледі, мемлекеттік аудит пен қаржылық 

бақылауды жетілдірудің тежеуші факторларының бірі ретінде қарастыруға 

болады.  

2022 және 2024 жылдар аралығындағы Жоғары аудиторлық палата 

қызметінің негізгі көрсеткіштері млрд теңге: 
 

Жыл 2022 2023 2024 

Аудиторлық ісшаралар саны 20 20 27 

Нысандар саны 124 208 214 

Қаражат көлемі 4,9 19.5 10,7 
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Анықталған бұзушылықтар саны 271,1 522,9 862 

Қаржылық бұзушылықтар 34,2 70,4 154 

Тиімсіз жоспарлау 106,1 202,3 233 

Тиімсіз пайдалану 130,8 250,2 475 

Қалпына келтірілген (өтелген) қаражат көлемі 16,9 27,8 135 

 

        Кестеден көріп отырғанымыздай, 2022 жылдан 2024 жылға дейінгі кезеңде 

Қазақстанның жоғарғы аудиторлық қызметінің негізгі көрсеткіштері негізінде  

бұзушылықтар саның ұлғайғанын, бюджет қаражатының тиімсіз пайдалануы 

мен жоспарланғанын көруге болады.Соңғы жылдардың көрсеткіштеріндегі 

анықталған бұзушылықтар санының күрт өскенін көруге болады, бұл бюджет 

шығыстарының басқару және бақылау жүйесіндегі ықтимал әлсіздіктерді 

көрсетеді. Қалпына келтірілген қаражаттың едәуір мөлшеріне 

қарамастан,жұмыстың жалпы тиімділігін әлі де арттыру қажет екендігін 

көрсетеді. Пайыздық көрсеткіш бойынша соңғы екі жылдықта қалпына 

келтіріген (өтелген) қаражат көлемі 100% қамтып отыр. Алайда, анықталған 

бұзушылықтар санының да өсіп жатырғанын көріп отырмыз. Қазіргі кезде 

жүргізіліп жатырған жетілдіру жұмыстары қарқынды көлемде еместігін 

көрсетеді. 

         Мемлекеттік аудит пен қаржылық бақылауды әлі де жетілдіру қажет екенін 

білдіреді, ол үшін әлемнің озық елдерінің қолданған тәжірибелеріне назар 

аударуға болады. Мәселен , заманауи технологияларды енгізу аудит процестерін 

едәуір жақсартуға, бақылау сапасын арттыруға және деректерді өңдеуге кететін 

уақытты қысқартуға мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде мемлекеттік ресурстарды 

басқаруды жақсартуға және қаржылық шығындар мен сыбайлас жемқорлық 

тәуекелдерін азайтуға ықпал етеді. 

         Мемлекеттік аудиттің қалыптасуы мен даму тарихына қысқаша шолу оның 

орындылығы мен тиімділігі қағидатын негізге ала отырып, ұдайы жетілдіріп 

отыруға тиіс екендігін көрсетеді. Біздің зерттеулерімізге сәйкес, отандық 

мемлекеттік аудитті дамыту перспективалары оны одан әрі цифрландырумен 

байланысты.[5] 

         Қазақстан Республикасында 2017 жылы “Цифрлық Қазақстан” мемлекеттік 

бағдарламасы қабылданған болатын. Жоғары аудиторлық палатаның 2024 

жылғы есеп беру кезінде жасалға жұмыстардан елеулі өзгерістер орын алды: 

кейбір рәсімдік стандарттар өзгертілді, мемлекеттік аудиторларды 

сертификаттау ережелері жаңартылды, Жоғары аудиторлық палатаның қызметі 

кеңірек жариялана бастады, ҚР Қаржы министрлігінің негізгі жүйелерімен 

интеграция күшейтілді және т.б. Мемлекет басшысы Қасым Жомарт Тоқаевтың 

тапсырмасы бойынша мемлекеттік аудит жүйесін реформалау қолға алынды.[6] 

            Қазақстан Республикасының Жоғарғы аудиторлар палатасы 2025 

жылдың 17 ақпанынан бастап кандидаттардан құжаттарды қабылдауды 

Ескерту : дереккөз негізінде автормен құрастырылған [4] 
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электронды форматқа көшіру арқылы мемлекеттік аудиторларды аттестаттау 

процесін оңтайландырған болатын. 

        ИНТОСАЙдың XXIII Конгресінде мемлекеттік басқаруды дамытудағы 

ақпараттық технологиялардың рөлі талқыланған басты тақырыптардың бірі 

болатын."Соңғы жылдары біз ақпараттық технологиялардың қоғамның барлық 

аспектілеріне әсер еткенін,үлкен деректердің ауқымды көлемде өсуін көріп 

отырмыз. Енді бізге мемлекеттік басқарудағы шешім қабылдау процесінің 

тиімділігін өлшеу бұрынғыдан да оңай. Әлеуметтік ақпарат құралдары мен 

мобильді интернеттің арқасында қоғамның шешім қабылдауы қолжетімді. 

Осылайша, біз мемлекеттік реттеудің ашықтығы мен есептілігін нығайтамыз. 

Сонымен қатар, бүкіл әлем бойынша жоғары аудит органдары (ЖАО) өздерінің 

есептілігін, басқару тиімділігін арттыру, сондай  ақ ел ішіндегі міндеттердің 

орындалуы мен бөлінуін және тұрақты даму мақсаттарының орындалуын 

қадағалау қажеттілігіне тап болады",  деп Конгресс қатысушыларын ҚХР Бас 

аудиторы Ху Цзэдзюнь талқылаудың негізгі мәселелеріне алып келді.[7] 

         Сингапурдың тәжірибесін қарастырсақ, мемлекеттік аудит процестерін 

жақсарту үшін цифрлық технологияларды белсенді түрде қолданып жатыр. 

Мәселен, жасанды интеллект, деректерді талдау,блокчейн және ашық деректерді 

енгізу мемлекеттік бақылау деңгейін, тиімділікті және ашықтықты айтарлықтай 

деңгейде арттырды.Бұл технологиялар нақты ,тез және сенімді тексеруге 

мүмкіндік беріп, халықтың сенімі мен мемлекеттік басқарудың тиімділігін 

арттырады. Нақтылап айтсақ, 2015 жылы “Smart Nation” Сингапур үкіметі елді 

ақылды цифрлық ұлтқа айналдыру үшін басталған бастамасы. Бағдарламаның 

мақсаты – әлеуметтікэкономикалық мәселелерді шешу, азаматтардың өмір сүру 

сапасын жақсарту және мемлекеттік басқару тиімділігін арттыру үшін озық 

технологияларды пайдалану болып табылады. Одан бөлек 2022 жылы іске 

қосылған OpenGovSG платформасын да айтуға болады. Ол Сингапур үкіметінің 

шығындары мен бағдарламалары бойынша деректерді ашық 

күйдеұсынады.Платформаның негізгі мақсаты – мемлекеттік басқарудағы 

ашықтық пен есептілік деңгейін арттыру және мемлекеттік органдар мен 

азаматтардың өзара ісқимылын жақсарту болып табылады. 

       Қазақстандағы мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау саласындағы 

мәселелер аудиторлық органдардың тәуелсіздігін, есеп берудің ашықтығының 

шектеулілігін қарастырылған болатын. Жоғарыда қарастырылғандай, қазіргі 

кезде елімізде жетілдіру жұмыстары жүргізіліп жатыр, бірақ та қарқынды күйде 

емес. Әлемнің озық елдерінің тәжірибесін талдау , мемлекеттік аудит пен 

қаржылық бақылауды жетілдірудің негізі ретінде қарастыруға болады.   
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Аннотация. 

Мақала сыртқы мемлекеттік аудиттің ашықтығын арттырудағы 

тәуекелдерді басқару жүйесінің маңызы мен рөліне арналған. Қазіргі заманғы 

мемлекеттік басқаруда аудиторлық тексерулердің ашық жүргізілуі мен 

тәуекелдердің басқарылуы маңызды орын алады. Бұл жұмыс мемлекеттік 

органдардың тиімділігін арттыруға бағытталған тәуекелдерді басқару 

жүйелерінің дамуы, сыртқы аудиттің қоғам алдындағы жауапкершілігі мен 

ашықтығы жайында қарастырылған. Аудиттің ашықтығы тәуекелдерді басқару 

стратегияларының тиімді жүзеге асуына, халықтың сенімін арттыруға септігін 

тигізеді. Мақалада бұл үдерістерді жақсартудың жолдары мен олардың маңызы 

талданады. 

Аннотация. 

Статья посвящена роли системы управления рисками в повышении 

прозрачности внешнего государственного аудита. В современной практике 

государственного управления важным аспектом является открытое проведение 

аудиторских проверок и управление рисками. Работа охватывает вопросы 

развития систем управления рисками, направленных на повышение 

эффективности государственных органов, а также ответственность внешнего 

аудита перед обществом. Прозрачность аудита способствует эффективному 

внедрению стратегий управления рисками и повышению доверия граждан. В 

статье рассматриваются пути улучшения этих процессов и их значение для 

дальнейшего развития государственной аудиторской практики. 

Annotation. 

The article discusses the role of risk management systems in increasing the 

transparency of external state audits. In modern public administration practices, the 

https://www.gov.kz/memleket/entities/esep/documents/details/802829?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/esep/press/news/details/910103?lang=kk
https://intosairussia.org/ru/novostimedia/kongress/auditbolshikhdannykhnovayarealnostvysshikhorganovaudita.html
https://intosairussia.org/ru/novostimedia/kongress/auditbolshikhdannykhnovayarealnostvysshikhorganovaudita.html

